
 

e-mācību programma 
 

ES Muitas tirdzniecības 
portāls SIT  

Kursa atziņas 
 

SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls SIT: Kursa atziņas  1. 1  

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī kursa noslēgumā jūs uzzināsiet par: 

- ES Muitas tirdzniecības portāla SIT lietošanas pamatprincipiem; 
- vispārējo funkcionalitāti; 
- jaunā portāla priekšrocībām. 

 

Varēsiet arī konfidenciāli izmantot:  
 

- ES Muitas tirdzniecības portālu SIT kā ES tirgotājs: iesniegt SIT pieteikumus, saņemt 
paziņojumus no muitas dienestiem un atbildēt uz tiem, kā arī meklēt savus SIT 
lēmumus un konsultēties par tiem.  

Kaut arī šis kurss balstās uz ES Muitas tirdzniecības portāla SIT un tā funkciju 
skaidrošanu, tajā iekļauts arī SIT (saistošās izziņas par tarifu) jēdzienu un saistīto 
tiesību normu kopsavilkums. 

2 SIT galvenie jēdzieni 

- SIT lēmums ir lēmums, ko pēc tirgotāja pieprasījuma izdod dalībvalstu iestādes 
saistībā ar ieplānotu importu vai eksportu. SII lēmums ir saistošs visām 
dalībvalstīm, kā arī lēmuma turētājam. 

- Kad to izmantot: SIT lēmums jāpaziņo muitas deklarācijas 44. ailē.  

- Derīguma termiņš: SIT lēmums ir spēkā 3 gadus.  

- Turētāja galvenais ieguvums ir juridiskā noteiktība attiecībā uz viņa/viņas 
preču tarifu klasifikāciju. Tas ir svarīgi, jo tarifu klasifikācija ir muitas nodokļu, 
eksporta kompensāciju un jebkādu piemērojamo muitas maksājumu, 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls SIT: Kursa atziņas  2. 2  

piemēram, antidempinga maksājumu, kā arī citu pasākumu, piemēram, 
preferenciāla režīma, tarifu kvotu vai atliktās nodokļa maksāšanas režīma, 
importēšanas ierobežojumu un aizliegumu utt. pamatā.  

- Procesa plūsma:  
 

 

3 ES Muitas tirdzniecības portāls 

- ES Muitas tirdzniecības portāls piedāvā tirgotājiem lietotāja saskarni ar 
iespēju doties uz konkrētiem moduļiem (piemēram, SIT) un piekļūt 
pieejamajām darbībām, lai uzsāktu saziņu ar muitas dienestu.  

- ES Muitas tirdzniecības portāla ieviešana samazina darījumus ar papīriem 
un saskaņo tirgotāja saskarnes, piedāvājot vienotu tirdzniecības piekļuves 
punktu.  Dažādie moduļi darbosies nemanāmi un vienoti, lai nodrošinātu 
tirgotājam saskaņotu lietotāja pieredzi. 

- Priekšrocības: 

 došanās uz konkrētajiem ES Muitas tirdzniecības portāla moduļiem; 
 piekļuve pieejamajām darbībām, lai uzsāktu saziņu ar muitas dienestu; 
 preferenču pielāgošana; 
 jautājumu uzdošana par paziņojumiem un iesniegumiem un to 

kārtošana un numurēšana; 
 paziņojumu un iesniegumu vispārīga skata nodrošināšana; 
 viegla piekļuve visai informācijai; 
 melnraksta versiju saglabāšana; 
 elektroniska tirgotāja dokumentu iesniegšana; 
 tūlītēja piekļuve sistēmai jebkurā laikā un jebkurā vietā. 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls SIT: Kursa atziņas  2. 3  

 

4 ES Muitas tirdzniecības portāla SIT funkcionalitāte 

4.1 Paziņojumi, uzdevumi un darbību 
uzsākšana 
Paziņojumu un uzdevumu saraksts informē 
tirgotājus par muitas dienestu veiktajām 
izmaiņām vai lēmumiem.  

Paziņojumi – uzdevumi: 

 sniedz papildu informāciju; 
 sniedz viedokli 
 sniedz papildu viedokli 

4.2 Izveidot SIT pieteikuma pieprasījumu 
Šajā sadaļā tirgotājs var izveidot un iesniegt SIT pieteikuma pieprasījumu. 

Pieteikumu var izveidot uzreiz portālā, aizpildot attiecīgās sadaļas vai 
augšupielādējot faila veidni.  

4.3 Mani SIT pieteikumi 

Šajā lapā tirgotājs var piekļūt saviem SIT pieteikumiem vai SIT pieteikumu 
pieprasījumiem un iepazīties ar tiem.  

 



SMK – ES Muitas tirdzniecības portāls SIT: Kursa atziņas  2. 4  

Tirgotājs var uzzināt visu informāciju par pieteikuma gaitu, piemēram, 
tiesībām tikt uzklausītam, papildu informāciju, atsaukuma pieprasījumu, 
pieņemšanas informāciju, termiņa pagarinājumu lēmuma pieņemšanai, kā arī 
veikt atsevišķas darbības, piemēram, pieprasīt atsaukšanu vai sniegt papildu 
informāciju.  

SIT pieteikuma pieprasījuma lapā tirgotājs var rediģēt, dzēst vai izveidot no 
veidnes SIT pieteikuma pieprasījumu.  

4.4 Mani SIT lēmumi 

ES Muitas tirdzniecības portālā varat izgūt to SIT lēmumu konsolidēto skatu, 
kuru turētājs esat. Arī šo sarakstu iespējams lejupielādēt.  

Šajā sadaļā tirgotājs var iepazīties ar tiesību tikt uzklausītam un pagarinātas 
lietošanas perioda (ja tāds ir) gaitu, kā arī pieprasīt SIT lēmuma lietošanas 
pagarināšanu vai sniedz viedokli.  

Šajā sadaļā tirgotājs redzēs informāciju par anulēšanu, atsaukšanu vai spēkā 
esamības beigšanos.  

4.5 Manas tiesības tikt uzklausītam 

Šajā lapā tirgotājs var iepazīties ar informāciju saistībā ar tiesību tikt 
uzklausītam gaitu vai pat atbildēt uz neizpildītu uzdevumu. 

Tirgotājam ir tiesības tikt uzklausītam, ja muitas dienests izlemj neizdot SIT 
lēmumu, anulēt vai atsaukt SIT lēmumu, kā arī nepiešķirt lietošanas perioda 
pagarinājumu.  

Tirgotājs var īstenot savas tiesības tikt uzklausītam, iesniedzot savu viedokli 
un/vai papildu viedokli. 

5 Kā piekļūt ES Muitas tirdzniecības portālam? 
 

Papildu informāciju par ES Muitas tirdzniecības portālu un tā piekļuvi varat atrast 
EUROPA tīmekļa vietnē: https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en 

Aicinām iepazīties arī ar citiem SMK e-mācību moduļiem, lai iegūtu plašāku 
informāciju par SIT jēdzienu un citiem ES muitas tirdzniecības moduļiem. 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju.  
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības 
tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācībām saistītu atbildību vai saistības.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en

	Mācību mērķi
	SIT galvenie jēdzieni
	ES Muitas tirdzniecības portāls
	ES Muitas tirdzniecības portāla SIT funkcionalitāte
	Paziņojumi, uzdevumi un darbību uzsākšana
	Izveidot SIT pieteikuma pieprasījumu
	Mani SIT pieteikumi
	Mani SIT lēmumi
	Manas tiesības tikt uzklausītam

	Kā piekļūt ES Muitas tirdzniecības portālam?

